
LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv

LĒMUMS
Valmierā

2023.gada 30.novembrī Nr.566
(protokols Nr.19, 39.§)

Par deleģēšanas līguma slēgšanu ar
biedrību “Latvijas Samariešu
apvienība”

Pamatojoties uz nepieciešamību nodrošināt projekta “Vidzeme iekļauj” (projekta identifikācijas
Nr.9.2.2.1/15/I/003, turpmāk – Projekts) rezultātu ilgtspēju, nodrošinot sociālos pakalpojumus –
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, dienas aprūpes centra pakalpojumu, specializētās darbnīcas
pakalpojumu un grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumu (turpmāk visi kopā – Pakalpojumi) un
saskaņā ar:

– Publiskas personas finanšu līdzekļu un mantas izšķērdēšanas novēršanas likuma 5.panta
otrās daļas 5.punktu publiska persona savu mantu nodod privātpersonai vai
kapitālsabiedrībai tai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu pildīšanai, arī publiskas
personas pakalpojumu sniegšanai;

– Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu pašvaldības autonomās funkcijās cita
starpā ir nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju
saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus;

– Pašvaldību likuma 7.pantu, kas nosaka, ka saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu
var deleģēt citai personai;

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka publiska persona var
deleģēt privātpersonai un citai publiskai personai (turpmāk – pilnvarotā persona) pārvaldes
uzdevumu, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk;

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta otro daļu, kas nosaka, ka privātpersonai
pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā
normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus;

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka privātpersonai jābūt
tiesīgai veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu
privātpersonai, ņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī
citus kritērijus;

– Valsts pārvaldes iekārtas likuma 45.panta trešo daļu, kas nosaka, ka lēmumā par
deleģēšanu konstatē deleģēšanas pieļaujamību un reglamentē deleģēšanas noteikumus;

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmo daļu, kas nosaka, ka
pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt
personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo
palīdzību;

– Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 13.panta trešajā, ceturtajā un sestajā
daļā un Ministru kabineta 2007.gada 4.decembra noteikumos Nr.829 “Noteikumi par
dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju izveidošanas un uzturēšanas
izdevumu līdzfinansēšanu” daļā par valsts līdzfinansējumu ar dienas centra un grupu
dzīvokļa pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai noteikto;

– Ministru kabineta 2016.gada 20.decembra noteikumiem Nr.871 “Darbības programmas

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545#p41


“Izaugsme un nodarbinātība” 9.3.1.specifiskā atbalsta mērķa “Attīstīt pakalpojumu
infrastruktūru bērnu aprūpei ģimeniskā vidē un personu ar invaliditāti neatkarīgai dzīvei un
integrācijai sabiedrībā” 9.3.1.1.pasākuma “Pakalpojumu infrastruktūras attīstība
deinstitucionalizācijas plānu īstenošanai” pirmās un otrās projektu iesniegumu atlases
kārtas īstenošanas noteikumi”;

un ņemot vērā, ka:
– Valmieras novada Sociālo lietu pārvaldes (turpmāk arī – Pārvalde) struktūrā nav

paredzētas amata vienības Pakalpojumu nodrošināšanai, Pārvalde iepriekš nav sniegusi
Pakalpojumus, tam nav pieredzes šo Pakalpojuma organizēšanai, Pārvaldē strādājošiem
sociālā darba speciālistiem nav pieredzes Pakalpojuma sniegšanā. Jaunu amata vienību
izveidošana, attiecīga personāla piesaistīšana un atsevišķas struktūrvienības izveidošana
Pakalpojumu sniegšanai Pārvaldei, ievērojot tā budžetu, struktūru un personāla
nodrošinājumu, prasītu papildus administratīvo un finanšu resursu ieguldījumu;

– Biedrība “Latvijas Samariešu apvienība”, reģistrācijas Nr.40008001803, (turpmāk arī –
Biedrība) ir sabiedriskā labuma organizācija (statuss piešķirts ar Valsts ieņēmumu
dienesta 2005.gada 20.maija lēmumu Nr.122) un Biedrības darbības mērķis ir veicināt
sabiedrības sociālo integrāciju, savstarpējo palīdzību, atbildību un līdzdalību, pilnveidot
sociālās un veselības aprūpes iespējas nodrošinājumu, dažādību un pieejamību –
veidojot, attīstot un sniedzot sociālās un veselības aprūpes pakalpojumus;

– Biedrībai ir vairāk kā 15 gadu pieredze sociālo pakalpojumu sniegšanā un vismaz piecu
gadu pieredze darbā ar cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (turpmāk – GRT);

– starp Biedrību un Valmieras novada pašvaldību (turpmāk – Pašvaldība):
 2023.gada 18.okotbrī noslēgts deleģēšanas līgums Nr.9.5.2/23/247 (turpmāk –

 Līgums Nr.247), deleģējot Biedrībai grupu mājas (dzīvokļa) un dienas aprūpes centra
pakalpojuma nodrošināšanu Valdemāra ielā 26, Rūjienā, Valmieras novadā, LV-4240;

 2023.gada 7.jūlijā noslēgts deleģēšanas līgums Nr.9.5.2/23/184 (turpmāk – Līgums
Nr.184), deleģējot Biedrībai grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojuma nodrošināšanu
Ūdens ielā 2C, Valmierā, Valmieras novadā un Parka ielā 9, Mazsalacā, Valmieras
novadā;

 2023.gada 9.maijā noslēgts deleģēšanas līgums Nr.9.5.2/23/173 (turpmāk – Līgums
Nr.173), deleģējot Biedrībai specializēto darbnīcu pakalpojuma nodrošināšanu
“Mazaldari”, Naukšēnu pagastā, Valmieras novadā un dienas aprūpes centra un
sociālās rehabilitācijas centra pakalpojumu nodrošināšanu Parka ielā 31, Mazsalacā,
Valmieras novadā (turpmāk visi kopā – Uzdevumi);

 Ar Līgumu Nr.247, Līgumu Nr.184, Līgumu Nr.173 Biedrībai deleģēts līdz 2023.gada
31.oktobrim nodrošināt deleģētos Uzdevumus;

 starp Biedrību un Valmieras novada pašvaldību 2022.gada 3.okotbrī noslēgts
deleģēšanas līgums Nr.7.4.8/22/831 (turpmāk – Līgums Nr.831), līdz ar ko Biedrība
2023.gada 31.augusta atskaitē par izpildi un uzdevumu izpildes gaitu (2.pielikums),
norādījusi klientu skaitu (mēnešos un ar/bez atbalsta pašaprūpē), kas saņem sociālo
pakalpojumu, norādot dienas aktivitātes un prasmes, ko klienti apgūst u.c. informācija.
Pārvalde 2023.gada 9.augustā Līguma Nr.831 (Valdemāra ielā 26, Rūjienā, Valmieras
novadā) ietvarā veica Biedrības darbības rezultātu un sasniegto rezultatīvo rādītāju
izvērtējumu, un secināja, ka Biedrība uzdevumus realizē atbilstoši klientu prasmēm un
spējām, darbs ar klientu tiek plānots atbilstoši izstrādātam sociālās rehabilitācijas
plānam, izvērtējot katra klienta spējas un vajadzības. Pārvaldes ieskatā Biedrība ir
sasniegusi rezultatīvos rādītājus, proti, klienti ir apmierināti ar Biedrības nodrošināto
pakalpojumu un labprātāk pēc ikdienas nodarbēm atgriežas mājās. Dienas aprūpes
centrā notiek regulāra darbinieku saziņa savā starpā iesaistot ne tikai klientus, bet arī
viņu ģimeņu locekļus. Dienas aprūpes centra pakalpojuma uzlabošanai klienti tiek
aicināti regulāri uz pārrunām par pakalpojuma apmierinātību, kopā ar klientu veidotas
tiek ikdienas aktivitātes. Tāpat tiek uzlabota iekšējo procesu organizēšana, lai
nodrošinātu pēc iespējas labāku kvalitāti pakalpojumiem;

 starp Biedrību un Valmieras novada pašvaldību 2022.gada 1.augustā noslēgts
deleģēšanas līgums Nr.7.4.8/22/651 (turpmāk – Līgums Nr.651), līdz ar ko Biedrība
2023.gada 30.maija atskaitē par izpildi un uzdevumu izpildes gaitu (3.pielikums),



norādījusi klientu skaitu (mēnešos un ar/bez atbalsta pašaprūpē), kas saņem sociālo
pakalpojumu, norādot metožu veidus, klientu spēju stāties darba attiecībā,
problēmsituāciju risināšanas veidus u.c. Pārvalde 2023.gada 27.aprīlī (Parka ielā 9,
Mazsalacā) un 2023.gada 21.aprīlī (Ūdens ielā 2C, Valmiera) Līguma Nr.651 ietveros
veica Biedrības darbības rezultātu un sasniegto rezultatīvo rādītāju izvērtējumu, un
secināja, ka Biedrība Līguma Nr. 651 ietvaros uzdevumus realizē atbilstoši klientu
prasmēm un spējām, darbs ar klientu tiek plānots atbilstoši izstrādātam sociālās
rehabilitācijas plānam. Pārvaldes ieskatā Biedrība ir sasniegusi rezultatīvos rādītājus,
proti, klienti ir apmierināti ar Biedrības nodrošināto pakalpojumu un labprātāk pēc
ikdienas nodarbēm atgriežas mājās;

 starp Biedrību un Valmieras novada pašvaldību 2022.gada 3.maijā noslēgts
deleģēšanas līgums Nr.9.5.2/22/190 (turpmāk – Līgums Nr.190), līdz ar ko Biedrība
2023.gada 21.marta atskaitē par izpildi un uzdevumu izpildes gaitu (4.pielikums),
norādījusi klientu skaitu, kas saņēmuši sociālos pakalpojumus, tostarp norādot
aktivitāšu veidus un pats galvenais jaunas prasmes, ko apguvuši klienti. Pārvalde
Līguma Nr.190 ietveros 2023.gada 24.martā veica Biedrības darbības rezultātu un
sasniegto rezultatīvo rādītāju izvērtējumu, un secināja, ka Biedrība Līguma Nr.190
ietvertos uzdevumus realizē atbilstoši klientu vajadzībām, prasmēm un spējām, darbs
ar klientu tiek plānots atbilstoši izstrādātam sociālās rehabilitācijas plānam. Pārvaldes
ieskatā Biedrība ir sasniegusi rezultatīvos rādītājus, proti, pakalpojumus saņēmuši visi
klienti, kuri izrādījuši interesi, secinot, ka lielākoties klienti izrāda interesi par sociālās
rehabilitācijas centra pakalpojumiem, līdz ar to pārskata periodā klientu skats, kas
saņēmuši sociālās rehabilitācijas centra pakalpojumus ir vislielākais.

– saskaņā ar 2023.gada 4.oktobra pretendentu noteikumiem “Sociālo pakalpojumu
nodrošināšana” (precizēti 2023.gada 19.oktobrī), “Grupu mājas (dzīvokļa), dienas
aprūpes centra, specializēto darbnīcu un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojumu
nodrošināšana” un 2023.gada 2.oktobra pretendentu noteikumiem “Grupu mājas
(dzīvokļa) pakalpojums pilngadīgām personām Valmierā” (turpmāk visi kopā – Noteikumi)
2023.gada 10.novembrī sagatavots protokols Nr.1.6/23/12 pretendentu atlasēm “Sociālo
pakalpojumu nodrošināšana”, “Grupu mājas (dzīvokļa), dienas aprūpes centra,
specializēto darbnīcu un sociālās rehabilitācijas centra pakalpojumu nodrošināšana” un
“Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums pilngadīgām personām Valmierā’’ (turpmāk –
 protokols Nr.1.6/23/12) (5.pielikums), kurā tiek nolemts virzīt uz Pašvaldības domi
deleģēšanas līguma slēgšanu ar biedrību “Latvijas Samariešu apvienība” par
Pakalpojumu deleģēšanu, tostarp ievērojot Konkurences likuma 14.1panta pirmajā daļā
noteikto;

– Biedrība reģistrēta kā sociālo pakalpojumu sniedzējs, ārstniecības iestāde un izglītības
iestāde. Līdz ar to Biedrība var nodrošināt un nodrošina Biedrības darbiniekiem
nepieciešamās apmācības. Biedrībai ir atbilstošs aprīkojums un kvalificēti darbinieki,
spējot nodrošināt Ministru kabineta 2017.gada 13.jūnija noteikumos Nr.338 “Prasības
sociālo pakalpojumu sniedzējiem” noteiktās prasības;

– Pārvalde iepazīstoties ar Biedrības pieteikumu Noteikumiem secina, ka Biedrības vīzija
sakrīt ar Pārvaldes vīziju, kā arī Uzdevumu deleģēšana arī turpmāk Biedrībai ir lietderīga
un atbilst klientu interesēm, īstenojot Uzdevumu efektīvi un vienādā veidā, kā arī secina,
ka pakalpojumu sniedzēja maiņa varētu radīt stresu klientiem, kas rastos pierodot pie
jauna pakalpojuma sniedzēja. Kā arī Biedrībai ir vajadzīgā pieredze, resursi un kvalificēts
personāls, lai nodrošinātu pēc Projekta beigām paredzētos Pakalpojumus, un Biedrībai
salīdzinājumā ar Pārvaldi ir lielāka pieredze Pakalpojumu sniegšanā, jo tai ir
nepieciešamais personāls deleģējamā pārvaldes uzdevuma ietvaros sniedzamo
Pakalpojumu nodrošināšanai un tādā veidā tiks ietaupīti Pārvaldes administratīvie resursi,
turklāt, Biedrība ir piesaistījusi Pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo personālu un var
veidot efektīvāku personāla politiku;

– Biedrības atbalsta centra “LAIVA” Rūjienas grupu dzīvoklis reģistrēts sociālo pakalpojumu
sniedzēju reģistrā 2022.gada 2.novembrī ar Nr.1666, kā grupu mājas (dzīvokļa)
pakalpojuma sniedzējs;

– Biedrības atbalsta centra “LAIVA” Rūjienas dienas aprūpes centrs reģistrēts sociālo
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 2022.gada 2.novembrī ar Nr.1667, kā dienas aprūpes



centra pakalpojuma sniedzējs;
– Biedrības atbalsta centra “LAIVA” Mazsalacas grupu dzīvoklis reģistrēts sociālo

pakalpojumu sniedzēju reģistrā 2022.gada 6.septembrī ar Nr.1650, kā grupu mājas
(dzīvokļa) pakalpojuma sniedzējs;

– Biedrības atbalsta centrs “Vanags” reģistrēta sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā
2019.gada 2.augustā ar Nr.1249, kā grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojuma sniedzējs;

– Biedrības atbalsta centra “LAIVA” Naukšēnu specializētā darbnīca reģistrēta sociālo
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 2022.gada 25.februārī ar Nr.1529, kā specializētās
darbnīcas pakalpojuma sniedzējs;

– Biedrības atbalsta centra “LAIVA” Mazsalacas Dienas aprūpes centrs reģistrēts sociālo
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 2022.gada 25.februārī ar Nr.1527, kā dienas aprūpes
centra pakalpojuma sniedzējs;

– Biedrības atbalsta centra “LAIVA” Sociālās rehabilitācijas centrs reģistrēts sociālo
pakalpojumu sniedzēju reģistrā 2022.gada 25.februārī ar Nr.1528, kā sociālās
rehabilitācijas pakalpojuma sniedzējs Mazsalacā;

Pašvaldības dome, balsojot: ar 15 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edvīns
Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Upenieks,
Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis
Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, nolemj:

1. deleģēt biedrībai “Latvijas Samariešu apvienība”, reģistrācijas Nr.40008001803, juridiskā
adrese Katoļu iela 22, Rīga, LV-1003, no Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā
izrietošu pašvaldības autonomo funkciju – nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu
risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, tas ir:
1.1. atbilstoši Pārvaldes lēmumam vai nosūtījumam nodrošināt – sociālās rehabilitācijas

pakalpojumus bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, viņu vecākiem un pilngadīgām
personām ar garīga rakstura traucējumiem, dienas aprūpes centra pakalpojumu
bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un pilngadīgām personām ar garīga rakstura
traucējumiem, specializētās darbnīcas un grupu mājas (dzīvokļu) pakalpojumus
pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem;

1.2. pieprasīt valsts līdzfinansējumu ar grupu dzīvokļa (mājas) un dienas aprūpes centra
pakalpojumu saistīto izmaksu segšanai Ministru kabineta 2007.gada 4.decembra
noteikumu Nr.829 “Noteikumi par dienas centru, grupu māju (dzīvokļu) un pusceļa māju
izveidošanas un uzturēšanas izdevumu līdzfinansēšanu” paredzētajā kārtībā un valsts
līdzfinansējuma saņemšanas periodā par saņemtā līdzfinansējuma ikmēneša summu
samazināt Pašvaldībai pieprasāmā attiecīgā mēneša maksājuma apmēru par dienas
aprūpes centra un grupu dzīvokļa (mājas) pakalpojumiem.

2. slēgt lēmuma 1.punktā noteikto deleģēšanas līgumu uz laiku no 2024.gada 1.janvāra līdz
2024.gada 31.decembrim;

3. uzdot Valmieras novada pašvaldības izpilddirektoram noslēgt lēmuma 1.punktā noteikto
deleģēšanas līgumu;

4. uzdot Pārvaldei uzraudzīt noslēgtā līguma izpildi, t.sk. veikt deleģētā uzdevuma izpildes
efektivitātes un kvalitātes analīzi atbilstoši normatīvajos aktos un deleģēšanas līguma
7.punktā noteiktajām prasībām;

5. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Dokumentu pārvaldības un
klientu apkalpošanas centrs” nosūtīt deleģēšanas līgumu Latvijas Republikas Vides
aizsardzības un reģionālas attīstības ministrijai zināšanai;

6. uzdot Valmieras novada Centrālās pārvaldes struktūrvienībai “Zīmolvedības un sabiedrisko
attiecību nodaļa” nodrošināt deleģēšanas līguma publikāciju Pašvaldības oficiālajā
tīmekļvietnē.

Pielikumā: 1. Deleģēšanas līguma projekts uz 8 lappusēm;
2. Atskaite Nr.1 uz 4 lappusēm;
3. Atskaite Nr.2 uz 4 lappusēm;
4. Atskaite Nr.3 uz 4 lappusēm;
5. Protokols Nr.1.6/23/12 uz 7 lappusēm.



Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks


